

Instituția de învățământ superior: **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE**

Facultatea de **Economie Agroalimentară și a Mediului**

Departamentul de **Economie Agroalimentară și a Mediului**

Poz. Postului: **9**, Disciplinele postului: *Finanțarea organizațiilor agroalimentare și de mediu; Finanțarea proiectelor de dezvoltare rurală și regională; Proiecte de investiții în domeniul mediului*

Domeniul: **ECONOMIE**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru  
ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din  
29.11.2023

Candidat: **DRĂCEA Raluca Mihaela**. Data nașterii: 25.06.1974

Funcția actuală: Conferențiar universitar. Data numirii în funcția actuală: 01.02.2019

Instituția: **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE**, Facultatea de **Economie Agroalimentară și a Mediului**

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice, Specializarea: Finanțe și Bănci	FINANȚE	1992-1997	Economist licențiat
	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice, Specializarea: Management financiar bancar	FINANȚE	1997-1998	Studii aprofundate în Management financiar

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice,	ECONOMIE	1999-2003	Doctor în domeniul ECONOMIE

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	ECONOMIE	2021-prezent	Abilitat în domeniul de studii universitare de doctorat ECONOMIE

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2019-prezent	Conferențiar universitar
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2018-2019	Cadru asociat

2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Finanțe	2008-2019	Conferențiar universitar
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Finanțe	2005-2008	Lector universitar
4.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Finanțe	2002-2005	Asistent universitar
5.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Finanțe	1999-2002	Preparator universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Criteria:	Standard minimal	Punctaj obținut de candidat	Îndeplinire standarde minimale
<b>a) Scor final (S)</b> calculat pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate ISI (A+B)	$\geq 4$	<b>18,823</b>	Îndeplinit
<b>A. Scor publicații (P)</b> , din care:	$\geq 2$	11.073	Îndeplinit
- Articole publicate în reviste cotate ISI, cu scor de influență și AIS nenul		10.673	
- Cărți sau capitole în cărți în edituri de prestigiu internațional în domeniul științelor sociale și alte edituri naționale și internaționale	max 0.5	0.4	
<b>B. Citări în reviste indexate ISI cu AIS nenul (C)</b>	$\geq 1.2$	7,75	Îndeplinit

Numar articole ISI cu AIS nenul	4	7	Îndeplinit
Numar articole ISI publicate in Core Economic & Infoeconomics	2	5	Îndeplinit
Numar articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	2	5	Îndeplinit
<b>b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului pentru care se organizează examenul de promovare în cariera didactică, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu</b>	2	8	Îndeplinit
<b>c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.</b>	1	8	Îndeplinit

### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

#### a) Scor final (S) calculat pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate ISI (A+B)

##### A. Articole publicate în reviste ISI cu AIS nenul, cărți publicate la edituri internaționale și naționale (maxim 10 lucrări)

##### A1. Articole publicate în reviste cotate ISI, cu scor de influență și AIS nenul

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Grațîela Georgiana Noja, Mirela Cristea, Marilen Gabriel Pirtea, Mirela Panait, <b>Raluca Mihaela Drăcea</b> , Denisa Abrudan, <i>Drivers of Firms' Financial Performance in the Energy Sector: A Comparative Approach between the Conventional and Renewable Energy Fields</i> , Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, Volume: 34, Issue: 2, pages: 205–222, <b>2023</b> , Print ISSN: 1392-2785, Online ISSN: 2029-5839, <a href="https://doi.org/10.5755/j01.ee.34.2.31274">https://doi.org/10.5755/j01.ee.34.2.31274</a> ,	10	6	0,182	0,910
2	Gheorghe Hurduzeu, Grațîela Georgiana Noja, Mirela Cristea, <b>Raluca Mihaela Drăcea</b> , Radu Ion Filip, <i>Revisiting the Impact of ESG Practices on Firm Financial Performance in the Energy Sector: New Empirical Evidence</i> , Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Volume: 56, Issue: 4, Pages: 37-53, <b>2022</b> , ISSN:1842–3264, <a href="https://doi.org/10.24818/18423264/56.4.22.03">https://doi.org/10.24818/18423264/56.4.22.03</a>	10	5	0,090	0,540
3	<b>Raluca Mihaela Drăcea</b> , Raluca Ignat, Carmen Trică, Cristian Teodor, Laura Ciobanu, Alexandra Nedelcu, <i>Energy efficiency of EU member states: a panel data analysis</i> , Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Volume: 54, Issue: 4, Pages: 153-171, <b>2020</b> , ISSN:1842–3264, WOS:000599013400010 <a href="https://doi.org/10.24818/18423264/54.4.20.10">https://doi.org/10.24818/18423264/54.4.20.10</a>	10	6	0,143	0,715
4	Cristian Teodor, Carmen Trică, Raluca Ignat, <b>Raluca Mihaela Drăcea</b> , <i>Good Practices of Efficient Packaging Waste Management</i> , Amfiteatru Economic, Volume: 22, Issue 55, Pages: 937-953, <b>2020</b> , ISSN:1582-9146, WOS:000560127700019 <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/937">https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/937</a>	10	4	0,251	1,757
5	Ștefan Zaharie Pop*, <b>Raluca Drăcea</b> și Carmen Vlădulescu *neafiliat instituțiilor de învățământ/ cercetare din România <i>Comparative Study of Certification Schemes for Food Safety Management Systems in the European Union Context</i> , Amfiteatru Economic, Volume: 20, Issue 47, Pages: 9-29, <b>2018</b> , ISSN:1582-9146, WOS:000427829800002	10	3	0,251	2,008
6	Grațîela Georgiana Noja, Simona Mirela Cristea, Atila Yüksel, Ciprian Pânzaru and <b>Raluca Mihaela Drăcea</b> , <i>Migrants' Role in Enhancing the Economic Development of Host Countries: Empirical Evidence from Europe</i> , Sustainability, Volume:10, Issue 3, Article Number: 894, <b>2018</b> , ISSN:2071-1050, , WOS:000428567100321, <a href="https://doi.org/10.3390/su10030894">https://doi.org/10.3390/su10030894</a>	6	4	0,527	2,213
7	Anca Tănăsie, <b>Raluca Drăcea</b> and Georgiana Raluca Lădaru, <i>A Chaos Theory Perspective on International Migration</i> , Sustainability, Volume: 9, Issue 12, Article Number: 2355, <b>2017</b> , ISSN:2071-1050, , WOS:000419231500201, <a href="https://doi.org/10.3390/su9122355">https://doi.org/10.3390/su9122355</a>	6	3	0,527	2,530
	<b>TOTAL Punctaj Pi</b>				<b>10,673</b>

## 2. Publicatii la edituri de prestigiu naționale și internaționale (max. 0.5 pcte)

Nr.crt.	Autor(i)	Titlu	Editura	ISBN	Nr. pag.	An publicatie	Punctaj acordat (Pi)
1	C.Iacob, R.Drăcea	Cost of Exhaustible Resource. Aplicacion lignite	LAP LAMBERT Academic	ISBN-13: 978-3659256837 ISBN-10: 9783659256837	204 pp	2012	0.1

			publishing, Germany				
2	N.Mitu, R.Drăcea	Finanțele institutiilor publice	Universitaria, Craiova	ISBN 978-606-510-517-1	188 pp	2009	0.1
3	R.Drăcea	Finanțe publice	Universitaria, Craiova	ISBN 978-606-510-058-9	248 pp	2007	0.2
<b>PUNCTAJ (P<sub>i</sub>)</b>							<b>0.4</b>

<b>Total P<sub>i</sub></b>	<b>11,073</b>
Total P <sub>i</sub> – articole cotate ISI	10,673
Total cărți publicate la edituri naționale și internaționale	0.4

## B. Citări în reviste indexate ISI cu AIS nenul (C)

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Grația Georgiana Noja, Mirela Cristea, Marilen Gabriel Pirtea, Mirela Panait, <b>Raluca Mihaela Drăcea</b> , Denisa Abrudan, <i>Drivers of Firms' Financial Performance in the Energy Sector: A Comparative Approach between the Conventional and Renewable Energy Fields</i> , Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, Volume: 34, Issue: 2, pages: 205–222, 2023, Print ISSN: 1392-2785, Online ISSN: 2029-5839, WOS:000993994500006, <a href="https://doi.org/10.5755/j01.ee.34.2.31.274">https://doi.org/10.5755/j01.ee.34.2.31.274</a>	Yu, D., & Latif, B. (2023). Enabling financial development: linking innovation and CO2 emissions through equity and credit financing. <i>Environmental Science and Pollution Research</i> , 1-17., WOS:001013803600001 <a href="https://doi.org/10.1007/s11356-023-28306-1">https://doi.org/10.1007/s11356-023-28306-1</a>	Q2	ENVIRONMENTAL SCIENCES	0.651	0.75
2.	Cristian Teodor, Carmen Trică, Raluca Ignat, <b>Raluca Mihaela Drăcea</b> , <i>Good Practices of Efficient Packaging Waste Management</i> , Amfiteatru Economic, Volume: 22, Issue 55, Pages: 937-953, 2020, ISSN:1582-9146, WOS:000560127700019, <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/937">https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/937</a>	Gherheș, V., Fărcașiu, M. A., & Para, I. (2022). Environmental Problems: An Analysis of Students' Perceptions Towards Selective Waste Collection. <i>Frontiers in Psychology</i> , 12, 803211. WOS:000750602900001 <a href="https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.803211">https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.803211</a>	Q2	PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY	1.004	0.75
3.	<b>Raluca Mihaela Drăcea</b> , Laura Ciobanu, Anca Alina Buziernescu, <i>The Impact of Environmental Protection Expenditure on Environmental Protection in Romania. Empirical Analysis</i> , STRATEGICA: PREPARING FOR TOMORROW, TODAY, Page 106-114, 2020, Proceedings Paper, <a href="https://strategica-conference.ro/wp-content/uploads/2022/04/8-1.pdf">https://strategica-conference.ro/wp-content/uploads/2022/04/8-1.pdf</a> WOS:000654987700008	Caglar, A. E., & Yavuz, E. (2023). The role of environmental protection expenditures and renewable energy consumption in the context of ecological challenges: Insights from the European Union with the novel panel econometric approach. <i>Journal of Environmental Management</i> , 331, 117317. WOS:000996460600001 <a href="https://doi.org/10.1016/j.jenvman.2023.117317">https://doi.org/10.1016/j.jenvman.2023.117317</a>	Q1	ENVIRONMENTAL SCIENCES	1.188	1.0
4.	Grația Georgiana Noja, Simona Mirela Cristea, Atila Yüksel, Ciprian Pânzaru and <b>Raluca Mihaela Drăcea</b> , <i>Migrants' Role in Enhancing the Economic Development of Host Countries: Empirical Evidence from Europe</i> , Sustainability 2018, 10(3), 894; ISSN:2071-1050,	Mitrică, B., Damian, N., Grigorescu, I., Mocanu, I., Dumitrașcu, M., & Persu, M. (2022). Out-migration and social and technological marginalization in Romania. Regional disparities. <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 175, 121370. WOS:000775946700055 <a href="https://doi.org/10.1016/j.techfore.2021.121370">https://doi.org/10.1016/j.techfore.2021.121370</a>	Q1	BUSINESS	1.846	1.0

5.	WOS:000428567100321, <a href="https://doi.org/10.3390/su10030894">https://doi.org/10.3390/su10030894</a>	Faragó, P., Gálos, K., & Fekete, D. (2022). Elements of Divergence in Urbanization between Central and Eastern Europe (CEE) and the Core of the Continent. <i>Sustainability</i> , 14(19), 12377. WOS:000867252400001 <a href="https://doi.org/10.3390/su141912377">https://doi.org/10.3390/su141912377</a>	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES		0.5
6.		Chen, H., Liou, B. K., Dai, F. J., Chuang, P. T., & Chen, C. S. (2020). Study on the risks of metal detection in food solid seasoning powder and liquid sauce to meet the core concepts of ISO 22000: 2018 based on the Taiwanese experience. <i>Food Control</i> , 111, 107071. WOS:000517659100038 <a href="https://doi.org/10.1016/j.foodcont.2019.107071">https://doi.org/10.1016/j.foodcont.2019.107071</a>	Q1	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY	0.767	1.0
7.		Rahman, L. F., Alam, L., Marufuzzaman, M., & Sumaila, U. R. (2021). Traceability of sustainability and safety in fishery supply chain management systems using radio frequency identification technology. <i>Foods</i> , 10(10), 2265. WOS:000711643500001 <a href="https://doi.org/10.3390/foods10102265">https://doi.org/10.3390/foods10102265</a>	Q2	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY	0.644	0.75
8.	Ștefan Zaharie Pop, <b>Raluca Drăcea</b> și Carmen Vlădulescu, <i>Comparative Study of Certification Schemes for Food Safety Management Systems in the European Union Context</i> , Revista Amfiteatru Economic, Volum: 20, nr. 47/2018, ISSN 1582 – 9146, pp.9-30, WOS:000427829800002	Barbancho-Maya, G., & López-Toro, A. A. (2022). Determinants of quality and food safety systems adoption in the agri-food sector. <i>British Food Journal</i> , 124(13), 219-236. WOS:000778450900002 <a href="https://doi.org/10.1108/BFJ-07-2021-0752">https://doi.org/10.1108/BFJ-07-2021-0752</a>	Q2	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY	0.444	0.75
9.	Anca Tănăsie, <b>Raluca Drăcea</b> and Georgiana Raluca Lădaru, <i>A Chaos Theory Perspective on International Migration</i> , Sustainability, Volume: 9, Issue 12, Article Number: 2355, 2017, ISSN:2071-1050, WOS:000419231500201, <a href="https://doi.org/10.3390/su9122355">https://doi.org/10.3390/su9122355</a>	Mihailović, D. T., Nikolić-Đorić, E., Arsenić, I., Malinović-Miličević, S., Singh, V. P., Stošić, T., & Stošić, B. (2019). Analysis of daily streamflow complexity by Kolmogorov measures and Lyapunov exponent. <i>Physica A: Statistical Mechanics and its Applications</i> , 525, 290-303. WOS:000474503900026 <a href="https://doi.org/10.1016/j.physa.2019.03.041">https://doi.org/10.1016/j.physa.2019.03.041</a>	Q3	PHYSICS, MULTIDISCIPLINARY	0.502	0.5
10.	Cristea, M., & <b>Drăcea, R.</b> (2010). Does credit market accelerate economic growth in Romania? Statistical approaches. <i>Finance–Challenges of the Future</i> , 1(11), 184-190, <a href="https://feaa.ucv.ro/FPV/011-24.pdf">https://feaa.ucv.ro/FPV/011-24.pdf</a>	Adeleye, B. N., Bengana, I., Boukhekhhal, A., Shafiq, M. M., & Abdulkareem, H. K. (2022). Does human capital tilt the population-economic growth dynamics? Evidence from Middle East and north African countries. <i>Social Indicators Research</i> , 162(2), 863-883. WOS:000750335100001 <a href="https://doi.org/10.1007/s11205-021-02867-5">https://doi.org/10.1007/s11205-021-02867-5</a>	Q2	SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY	0.786	0.75
	<b>TOTAL Punctaj C</b>					<b>7,75</b>

<b>Scor final S (P+C)</b>	<b>18,823</b>
Pi	11,073
C	7,75

**b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului pentru care se organizează examenul de promovare în cariera didactică, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu**

1. *Elaborarea și executia bugetului public*, Editura Universitaria, 2010, 210 pag, ISBN 978-606-510-891-2, **autori:** Marcel Dracea, Narcis Mitu, **Raluca Dracea**;
2. *Finanțele instituțiilor publice*, Editura Universitaria, 2009, 188 pag, ISBN 978-606-510-517-1., **autori:** Narcis Mitu, **Raluca Dracea**;
3. *Finanțe publice*, Editura Universitaria, Craiova, 2007, 248 pagini, ISBN 978-606-510-058-9, **autor:** **Raluca Drăcea**;
4. *Finanțe internaționale*, Editura Universitaria, Craiova, 2003, 228 pagini, ISBN 973-8043-168-8, **autori:** Ștefan Bratu, **Raluca Drăcea**, Sorin Tudor
5. *Cost of Exhaustible Resource. Application lignite*, Editura LAP LAMBERT Academic publishing, Germany, 2012, 204 pag, ISBN 978-3-659-25683-7, **autori:** C.Iacob, **R.Drăcea**;
6. *Fiscalitate comparata*, Editura Universitaria Craiova, 2009, ISBN 978-606-510-587-4, **autori:** Marcel Dracea, Narcis Mitu, **Raluca Dracea**;
7. *Asigurări de viață și fonduri de pensii*, Editura Universitaria, Craiova, 2007, 225 pagini, ISBN 978-973-742-663-5, **autori:** Mirela Cristea, **Raluca Drăcea**, Narcis Mitu;
8. *Teorie și politică monetară*, Editura Economică, București, 2004, 363 pagini, ISBN 973-590-990-1, **autori:** Ana Popa, Anca Băndoi, **Raluca Drăcea**, Laura Giurcă Vasilescu

**c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale (Anexa 7)**

- *Journal of Green Economy and Low-Carbon Development*, 2023, <https://www.acadlore.com/journals/JGELCD/editors>;
- *The 6th International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS)*, 2023, <https://icess.ase.ro/6th-icess/>;
- *International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy*, 2019-2023, <https://www.cafee.ase.ro/>;
- Proceedings of the *International Conference on Business Excellence (ICBE)*, Section: Circular Economy: A Sustainable Solution for a Sustainable Future, 2022-2023, <https://bizexcellence.ro/circular-economy-a-sustainable-solution-for-a-sustainable-future/>;
- *Journal of Financial Studies*, 2023, <https://revista.isfin.ro/en/>;
- *Sustainability*, 2018-2019, <https://www.mdpi.com/journal/sustainability>;
- *Facta Universitatis*, Series: Economics and Organization, 2016-2017, <https://www.citefactor.org/journal/index/15351/facta-universitatis-series-economics-and-organization>;
- *International Conference Economy & Business*, Sunny Beach, Bulgaria, 2007-2008, <https://www.sciencebg.net/en/conferences/economy-and-business/>.

**Data**

09.01.2024

**Candidat,**

**Conf.univ.dr. Raluca Mihaela  
DRĂCEA**